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전주솔빛중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 1,214,591,000

 제1조 2025학년도 전주솔빛중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,214,591,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2025학년도 명시이월사업은  “명시이월비 명세서” 와 같다.

 제3조 2025학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다. 

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도특별자치도 공립학교회계 규칙 제17조 단서 규정에 의하

여 이용할 수 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 전주솔빛중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 1,318,562 2,213,813 1,214,591 -103,971 -7.9 -999,222 -45.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 21,776 1.8

학생복지/교육격차 해소 526,693 43.4

기본적 교육활동 221,999 18.3

선택적 교육활동 35,446 2.9

교육활동 지원 90,900 7.5

학교 일반운영 317,777 26.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,046,369 86.1

이전수입 기타이전수입 400 0

자체수입 학부모부담수입 147,222 12.1

자체수입 행정활동수입 8,600 0.7

기타수입 전년도이월금 12,000 1
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,046,769 1,144,125 -97,356

1.지방교육행정기관이전수입 1,046,369 1,144,125 -97,756

1.교육비특별회계전입금수입 1,046,369 1,144,125 -97,756

1.교육비특별회계전입금 1,046,369 1,144,125 -97,756

1.학교운영비전입금 983,023 638,187 344,836 학교기본운영비 : 523,949,000원 * 1개교 = 523,949,000

경상목적사업비 : 459,074,000원 * 1개교 = 459,074,000

2.목적사업비전입금 63,346 505,938 -442,592 무상급식비 : 20,506,000원 * 1개교 = 20,506,000

친환경농산물지원비 : 26,533,000원 * 1개교 = 26,533,000

우수농축수산물부식비 : 2,307,000원 * 1개교 

=
2,307,000

학교시설환경개선사업비 : 14,000,000원 * 1개

교 =
14,000,000

2.기타이전수입 400 0 400

1.기타공공이전수입 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400

1.기타공공지원금 400 0 400 교생실습비 : 100,000원*4명 = 400,000

2.자체수입 155,822 162,437 -6,615

1.학부모부담수입 147,222 148,783 -1,561

1.수익자부담수입 147,222 148,783 -1,561

1.급식비 68,331 70,943 -2,612

1.급식비 55,611 47,903 7,708 교직원급식비 : 5,100원*58명*188회 = 55,611,000

2.우유급식비 12,720 23,040 -10,320 우유급식비 : 530원*150명*160일 = 12,720,000

2.현장체험학습비 66,391 65,420 971

1.현장체험학습비 66,391 65,420 971 현장체험학습비(1학년) : 118,320원*250명 = 29,580,000

현장체험학습비(2학년) : 77,000원*243명 = 18,711,000

현장체험학습비(3학년) : 72,400원*250명 = 18,100,000

3.졸업앨범비 12,500 12,420 80

1.졸업앨범비 12,500 12,420 80 졸업앨범비 : 50,000원*250명 = 12,500,000

2.행정활동수입 8,600 13,654 -5,054

1.사용료및수수료 0 3,500 -3,500
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 3,500 -3,500

1.사용료 0 3,500 -3,500

2.기타행정활동수입 8,600 10,154 -1,554

1.이자수입 6,800 6,800 0

1.이자수입 6,800 6,800 0 이자수입 : 3,400,000원*2회 = 6,800,000

2.기타행정활동수입 1,800 3,354 -1,554

1.기타행정활동수입 1,800 3,354 -1,554 폐식용유 매각대금 등  : 180,000원*10회 = 1,800,000

3.기타수입 12,000 12,000 0

1.전년도이월금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0

1.순세계잉여금 12,000 12,000 0 순세계잉여금 : 12,000,000원*1회 = 12,000,000

세입합계 1,214,591 1,318,562 -103,971
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,776 13,910 7,866

1.기타 교직원보수 2,040 0 2,040

1.교직원대체인건비 2,040 0 2,040

1.교원대체인건비 2,040 0 2,040

1.기간제교원인건비 2,040 0 2,040 인건비 : 24,000원*85회 = 2,040,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,736 13,910 5,826

1.교직원역량강화 13,666 10,920 2,746

1.직무연수 5,700 6,100 -400

1.일반수용비 0 6,100 -6,100

2.교직원복지비 5,700 0 5,700 직원연수경비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

퇴직예정자연금교육경비 : 300,000원*2명 

=
600,000

교원연수경비 : 100,000원*41명 = 4,100,000

2.기타 역량강화 지원 7,966 4,820 3,146

1.일반수용비 5,200 2,100 3,100
교직원워크숍 차량비 : 1,000,000원*1개교

 =
1,000,000

교직원워크숍 체험비및용품비 : 70,000원

*60명 =
4,200,000

2.일반업무추진비 2,766 2,720 46 교직원워크숍 식비 : 20,000원*50명*2회 = 2,000,000

신학기(2월)교직원워크숍 식비 : 12,150원

*63명*1회 =
766,000

2.교직원복지 6,070 2,990 3,080

1.동호회지원 3,050 0 3,050

1.교직원복지비 3,050 0 3,050 직원동호회운영 : 50,000원*9명 = 450,000

교원동호회운영 : 50,000원*52명 = 2,600,000

2.퇴임식,스승의날행사 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800 퇴임식행사운영 : 200,000원*4명 = 800,000

3.교직원생일기념경비 2,220 0 2,220

1.교직원복지비 2,220 0 2,220 생일기념행사운영 : 30,000원*74명 = 2,220,000

4.교직원기념일운영 0 2,990 -2,990

1.교직원복지비 0 2,990 -2,990

2.학생복지/교육격차 해소 526,693 684,743 -158,050
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 442,926 580,381 -137,455

1.학교급식운영 442,926 580,381 -137,455

1.조리원인건비 1,000 500 500

1.공무직인건비 1,000 500 500 인건비추가분 : 1,000,000원*1일 = 1,000,000

2.대체인건비 0 496,017 -496,017

1.급식용식재료비 0 496,017 -496,017

3.급식재료구입비 390,421 23,040 367,381

1.급식용식재료비 390,421 0 390,421 식품비 : 39,042,100원*10월 = 390,421,000

2.우유급식비 0 23,040 -23,040

4.급식운영비 35,785 57,824 -22,039

1.일반수용비 25,785 43,824 -18,039 각종수수료 : 119,200원*10회 = 1,192,000

급식기구유지보수비 : 178,500원*10회 = 1,785,000

급식소모품구입 : 1,735,800원*10회 = 17,358,000

방역소독비 : 90,000원*5회 = 450,000

음식물잔반처리비 : 500,000원*10회 = 5,000,000

2.연료비 10,000 14,000 -4,000 도시가스사용료 : 1,000,000원*10회 = 10,000,000

6.우유급식비 12,720 0 12,720

1.우유급식비 12,720 0 12,720 급식용우유대금 : 530원*160일*150명 = 12,720,000

8.급식실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0 환풍시설청소용역비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

노후급식기구교체및소수선비 : 500,000원

*2회 =
1,000,000

2.보건관리 70,607 35,372 35,235

1.학생및교직원보건안전관리 61,694 26,018 35,676

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0 응급학생후송비 : 20,000원*5회 = 100,000

2.학생건강검사 8,664 8,568 96

1.학생복지비 8,664 8,568 96 건강검사(1학년) : 32,000원*252명 = 8,064,000

소변검사(2,3학년) : 1,200원*500명 = 600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건실운영 7,900 7,400 500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 보건실운영용품 : 500,000원*3회 = 1,500,000

2.교육운영비 0 2,000 -2,000

3.학생복지비 5,400 5,400 0 침구세탁비 : 100,000원*2회 = 200,000

약품 및 소모성 의료기구 구입 : 

1,000,000원*5회 =
5,000,000

학생보건교육프로그램운영 : 100,000원*2

회 =
200,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 보건실비품구입 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.보건교육 7,150 0 7,150

1.일반수용비 2,500 0 2,500 교직원성교육운영비 : 250,000원*2회 = 500,000

교직원심폐소생술교육운영비 : 25,000원

*80명 =
2,000,000

2.교직원복지비 300 0 300
보건교사 의료인 보수교육비 : 100,000원

*2명 =
200,000

성희롱 고충상담원연수비(남,여) : 50,000

원*2명 =
100,000

3.교육운영비 4,350 0 4,350
보건교육자료 및 교육용품 구입 : 100,000

원*3종*1회 =
300,000

학생성교육운영비 : 70,000원*45회 = 3,150,000

학생심폐소생술교육운영비 : 100,000원*9

학급 =
900,000

5.감염병예방관리 4,300 0 4,300

1.교직원복지비 300 0 300 교직원결핵검진비 : 60,000원*5명 = 300,000

2.학생복지비 4,000 0 4,000 감염병예방물품비 : 2,000,000원*2회 = 4,000,000

6.감염병예방관리 0 4,600 -4,600

1.학생복지비 0 4,600 -4,600

7.여학생위생용품지원 7,080 0 7,080

1.학생복지비 7,080 0 7,080 여학생위생용품 : 7,080,000원*1회 = 7,080,000

8.교직원결핵검진 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600

9.자율연수 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 300 -300

2.운영수당 0 1,700 -1,700

10.보건교육 0 2,750 -2,750
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 2,450 -2,450

2.교육운영비 0 300 -300

12.보건실현대화사업 25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000 보건실현대화시설비 : 20,000,000원*1식 = 20,000,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
보건실현대화비품구입 : 1,000,000원*5종 

=
5,000,000

13.마음치유생명사랑 1,500 0 1,500

1.일반수용비 500 0 500
마음치유생명사랑운영비(교직원) : 

100,000원*5회 =
500,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
마음치유 생명사랑 운영비 : 200,000원*5

회 =
1,000,000

2.학교환경위생관리 8,913 9,354 -441

1.먹는물관리 6,333 6,174 159

1.일반수용비 6,333 6,174 159 수질검사료 : 212,250원*4회 = 849,000

정수기유지보수비 : 457,000원*12월 = 5,484,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회 = 880,000

3.어린이활동공간관리 0 2,300 -2,300

1.일반수용비 0 2,300 -2,300

4.방역관리 1,700 0 1,700

1.일반수용비 1,700 0 1,700 교사내소독 : 100,000원*5회 = 500,000

구서방제 : 100,000원*12월 = 1,200,000

3.학생복지 13,160 68,990 -55,830

2.학생복지운영 13,160 68,990 -55,830

1.졸업앨범제작 12,800 12,620 180

1.교육운영비 0 12,620 -12,620

2.학생복지비 12,800 0 12,800 보관용 앨범 및 수수료 : 300,000원*1회 = 300,000

졸업앨범제작 : 50,000원*250명 = 12,500,000

2.학생교과서구입 360 56,370 -56,010

1.교육운영비 360 56,370 -56,010 교과서분배경비 : 360,000원*1회 = 360,000

3.기본적 교육활동 221,999 220,065 1,934
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 59,915 67,673 -7,758

1.교과활동지원 11,600 21,043 -9,443

1.교사용교과서(지도서)구입 0 2,043 -2,043

1.교육운영비 0 2,043 -2,043

2.보결수업관리 3,600 2,000 1,600

1.기타수당 0 2,000 -2,000

2.운영수당 3,600 0 3,600 보결수당 : 20,000원*180회 = 3,600,000

4.기초학력지도 8,000 17,000 -9,000

1.기타수당 0 6,138 -6,138

2.일반수용비 852 540 312 교원연수물품구입 : 42,600원*20회 = 852,000

3.운영수당 3,348 0 3,348 지도수당 : 31,000원*9명*12회 = 3,348,000

4.교육운영비 3,000 9,472 -6,472
프로그램운영 및 교재 등 구입 : 15,000원

*40명*5회 =
3,000,000

5.목적사업업무추진비 800 850 -50 협의회비 : 20,000원*10명*4회 = 800,000

2.국어 교과활동 1,180 1,300 -120

1.교과운영 1,180 1,300 -120

1.교육운영비 1,180 1,300 -120 독서의달 행사시상 : 5,000원*72명 = 360,000

독서의달 행사용품 : 200원*500장 = 100,000

교육자료구입 : 120,000원*6명 = 720,000

3.사회 교과활동 560 660 -100

1.교과운영 560 660 -100

1.교육운영비 560 660 -100 도덕교과 학습자료구입 : 100,000원*2종 = 200,000

사회교과 학습자료구입 : 120,000원*3회 = 360,000

4.수학 교과활동 960 960 0

1.교과운영 420 440 -20

1.교육운영비 420 440 -20 교수자료 : 30,000원*5명 = 150,000

수학체험활동 : 10,000원*27학급 = 270,000

2.학습준비물지원 540 520 20

1.학습준비물 540 520 20 수업용품 : 20,000원*27학급 = 540,000
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5.과학 교과활동 8,990 8,430 560

1.교과운영 4,000 3,440 560

1.기타수당 0 540 -540

2.운영수당 600 0 600 과학캠프 강사비 : 30,000원*10시간*2명 = 600,000

3.교육운영비 3,400 2,900 500 과학교과 교구구입 : 210,000원*5종*2회 = 2,100,000

과학교과 안전장구 : 100,000원*3종*1회 = 300,000

과학캠프 운영용품 : 25,000원*20명*2회 = 1,000,000

2.학습준비물지원 2,990 2,990 0

1.학습준비물 2,990 2,990 0
과학교과 실험실습재료비 : 115,000원*26

학급 =
2,990,000

3.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
기후변화 캠페인 운영용품 : 50,000원*20

종*2회 =
2,000,000

6.체육 교과활동 11,800 11,800 0

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0 체육관운영비 : 100,000원*5종 = 500,000

체육기구수선 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0 체육교사피복비 : 300,000원*5명 = 1,500,000

3.교육운영비 600 600 0 육상부대회출전비 : 10,000원*30명*2회 = 600,000

2.학습준비물지원 4,500 4,500 0

1.학습준비물 4,500 4,500 0 수업및학습용품 : 500,000원*3종*3회 = 4,500,000

3.토요스포츠데이 운영 4,200 4,200 0

1.기타수당 0 4,200 -4,200

2.운영수당 4,200 0 4,200 강사비 : 35,000원*2시간*2종목*30주 = 4,200,000

7.예술 교과활동 10,160 9,435 725

1.교과운영 2,910 2,910 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0
미술교과 대회출전비 : 11,000원*10명*2회

 =
220,000

음악교과 대회출전비 : 10,000원*4명 = 40,000

음악교과 악기수리 : 100,000원*2회 = 200,000

음악교과 피아노조율 : 150,000원*2회 = 300,000

김미숙 2025년 02월 05일 16시 13분 38초 11 전북특별자치도교육청 전주솔빛중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음악교과 학습교구 구입 : 50,000원*40종 

=
2,000,000

2.비품구입비 150 150 0
음악교과 학습교구 구입 : 150,000원*1종 

=
150,000

2.학습준비물지원 7,250 6,525 725

1.학습준비물 7,250 6,525 725 미술교과 수업용품 : 10,000원*725명 = 7,250,000

8.외국어 교과활동 2,665 2,665 0

1.교과운영 2,665 2,665 0

1.기타수당 0 360 -360

2.운영수당 360 0 360 영어캠프 강사비 : 30,000원*6시간*2회 = 360,000

3.교육운영비 2,305 2,305 0 영어 전용교실운영 : 90,000원*5회 = 450,000

영어캠프용품 : 30,000원*9종 = 270,000

영어 수업용품 : 58,500원*10종 = 585,000

중국어 학습자료구입 : 10,000원*100명 = 1,000,000

9.선택 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 한문자료구입비 : 100,000원*2회 = 200,000

10.특수교육교과활동 100 0 100

1.사회적장애인식개선교육 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 강사비 : 100,000원*1회 = 100,000

11.전문 교과활동 9,100 10,680 -1,580

1.전문교과운영 2,940 1,440 1,500

1.교육운영비 0 1,440 -1,440

2.비품구입비 2,940 0 2,940 기술가정교과 교육용품 : 490,000원*6회 = 2,940,000

2.학습준비물지원 6,160 9,240 -3,080

1.학습준비물 6,160 9,240 -3,080
기술가정교과 실습재료비(1학년) : 8,000

원*240명 =
1,920,000

기술가정교과 실습재료비(2학년) : 8,000

원*265명 =
2,120,000

기술가정교과 실습재료비(3학년) : 8,000

원*265명 =
2,120,000

12.정보교과활동 2,600 500 2,100

1.교과운영 2,600 500 2,100
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1.교육운영비 2,600 500 2,100 교육용품구입 : 300,000원*2회 = 600,000

SW,AI교구구입지원 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.창의적 체험활동 143,994 128,712 15,282

1.자율·자치활동 39,883 28,412 11,471

1.학생회활동지원 12,429 0 12,429

1.교육운영비 9,429 0 9,429
수련회비(식비및간식비) : 25,000원*75명 

=
1,875,000

수련회차량비 : 550,000원*2일*2대 = 2,200,000

학생회운영비 : 5,354,000원*1개교 = 5,354,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000 학생회물품비 : 3,000,000원*1개교 = 3,000,000

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
0 6,520 -6,520

1.일반수용비 0 120 -120

2.교육운영비 0 6,400 -6,400

3.체육대회 3,374 0 3,374

1.교육운영비 3,374 0 3,374 천막대여 : 44,000원*31개 = 1,364,000

체육대회상품 : 94,000원*15학급 = 1,410,000

행사용품 : 60,000원*10종 = 600,000

4.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*27학급 = 8,100,000

5.학교특색사업 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

6.신문제작 2,000 3,374 -1,374

1.교육운영비 2,000 3,374 -1,374 학교신문제작 : 900,000원*2회 = 1,800,000

학교신문취재비 : 200,000원*1회 = 200,000

7.신문제작 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

8.과학경연대회 1,000 7,418 -6,418

1.교육운영비 1,000 7,418 -6,418 과학의날행사운영 : 250,000원*2회 = 500,000

학생활동비 : 20,000원*10명*2회 = 400,000
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시상품 : 10,000원*5명*2회 = 100,000

9.솔빛축제 12,980 0 12,980

1.일반수용비 480 0 480 악기운반비 : 240,000원*1회 = 240,000

현수막제작비 : 240,000원*1회 = 240,000

2.교육운영비 12,500 0 12,500 무대음향 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

버스대절비 : 300,000원*20대 = 6,000,000

부스운영 : 100,000원*20개부서 = 2,000,000

찬조출연료 : 300,000원*1회 = 300,000

출연자중식비 : 6,000원*50명 = 300,000

학급공연운영 : 100,000원*9학급 = 900,000

2.현장체험학습활동 71,691 70,720 971

1.수학여행 3,200 3,200 0

1.여비 3,200 3,200 0 인솔교사여비 : 1,600,000원*2회 = 3,200,000

2.현장학습(1학년) 30,680 30,680 0

1.여비 1,100 1,100 0 인솔교사여비 : 100,000원*11명 = 1,100,000

2.교육운영비 29,580 29,580 0 프로그램경비 : 30,000원*250명*2회 = 15,000,000

차량비 : 810,000원*9대*2회 = 14,580,000

3.현장학습(3학년) 19,100 19,900 -800

1.여비 1,000 1,000 0 인솔교사여비 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.교육운영비 18,100 18,900 -800 프로그램경비 : 40,000원*250명*1회 = 10,000,000

차량비 : 900,000원*9대*1회 = 8,100,000

4.현장학습(2학년) 18,711 16,940 1,771

1.교육운영비 18,711 16,940 1,771 차량비 : 999,000원*9대 = 8,991,000

프로그램경비 및 식비 : 40,000원*243명 = 9,720,000

3.동아리활동 6,050 3,600 2,450

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
창체동아리 운영용품 : 100,000원*30개부

서 =
3,000,000

2.학교스포츠클럽활동 3,050 600 2,450
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1.운영수당 2,450 0 2,450 강사비 : 35,000원*70시간 = 2,450,000

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0 4대보험 기관부담금 : 50,000원*12월 = 600,000

4.진로활동 26,370 25,980 390

1.진로체험활동 22,800 0 22,800

1.교육운영비 22,800 0 22,800 진로상담실 간식비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

진로직업프로그램운영비 : 2,500,000원*2

개학년 =
5,000,000

진로프로그램운영비 : 8,400,000원*2개학

년 =
16,800,000

2.진로체험프로그램 운영지원 0 22,320 -22,320

1.교육운영비 0 22,320 -22,320

4.중3진로연계교육운영지원 3,570 3,660 -90

1.교육운영비 3,570 3,660 -90
진로연계교육프로그램운영비 : 3,570,000

원*1개학년 =
3,570,000

3.자유학기(년) 활동 18,090 23,680 -5,590

1.자유학기활동 18,090 23,680 -5,590

1.진로탐색활동 11,070 14,590 -3,520

1.교육운영비 11,070 14,590 -3,520 진로체험 : 37,530원*241명 = 9,045,000

프로그램운영비 : 225,000원*9개부서 = 2,025,000

2.주제선택활동 7,020 1,600 5,420

1.운영수당 2,520 0 2,520 강사비 : 35,000원*4시간*18주 = 2,520,000

2.교육운영비 4,500 1,600 2,900
프로그램운영비 : (200,000원*18개부

서)+(100,000원*9개부서) =
4,500,000

3.동아리활동 0 1,080 -1,080

1.교육운영비 0 1,080 -1,080

4.예술활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

5.체육활동 0 5,410 -5,410

1.운영수당 0 4,410 -4,410

2.교육운영비 0 1,000 -1,000

4.선택적 교육활동 35,446 34,129 1,317

1.방과후학교 운영 1,500 2,640 -1,140
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1.방과후학교운영 1,500 2,640 -1,140

1.특기적성교육 1,500 2,640 -1,140

1.교육운영비 1,500 2,640 -1,140
디베이트부식비및간식비 : 15,000원*10명

*10회 =
1,500,000

2.독서활동 23,070 19,969 3,101

1.독서활동운영 23,070 19,969 3,101

1.도서구입 16,930 15,540 1,390

1.도서구입비 16,930 15,540 1,390 도서구입 : 8,465,000원*2회 = 16,930,000

2.도서관운영 4,640 4,429 211

1.교육운영비 4,640 4,429 211 간행물구독 : 100,000원*9종 = 900,000

다독자및다독학급시상 : 150,000원*2회 = 300,000

도서관운영용품 : 50,000원*5종*2회 = 500,000

독서캠프 운영용품 : 300,000원*3종*1회 = 900,000

도서관행사운영 : 200,000원*5회 = 1,000,000

구입자료전산화(등록/라벨링) : 800원*650

권*2회 =
1,040,000

3.책읽는학교문화만들기 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 운영물품구입 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.교기육성 10,476 11,520 -1,044

1.교기운영 10,476 11,520 -1,044

1.운동부지도자인건비 1,520 0 1,520

1.기간제근로자인건비 1,520 0 1,520 연장근로수당 : 10,000원*4시간*38일 = 1,520,000

2.양궁부운영 8,956 11,520 -2,564

1.기간제근로자인건비 0 1,520 -1,520

2.일반수용비 500 0 500 생활관운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

3.교육운영비 8,456 10,000 -1,544 훈련비및출전비 : 100,660원*7명*12월 = 8,456,000

4.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.목적사업업무추진비 400 0 400 협의회비 : 20,000원*4명*5회 = 400,000
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예산액

비교
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5.교육활동 지원 90,900 51,833 39,067

1.교무업무 운영 19,970 17,115 2,855

1.교무학사운영 19,970 17,115 2,855

1.교무학사운영 10,905 0 10,905

1.일반수용비 5,004 0 5,004 3학년진학게시판구입 : 90,000원*12개 = 1,080,000

학교현황판넬제작 : 300,000원*1개교 = 300,000

교원안심번호 서비스 : 100,000원*12월 = 1,200,000

스마트 학교알리미(e-알리미) : 1,584,000

원*1회 =
1,584,000

교무수첩 : 15,000원*56권*1회 = 840,000

2.교직원복지비 540 0 540 특근매식비 : 9,000원*60명*1회 = 540,000

3.교육운영비 5,361 0 5,361 학교교육계획서 : 10,000원*100부 = 1,000,000

학교력제작 : 12,000원*100부 = 1,200,000

시간표작성프로그램 : 121,000원*1회 = 121,000

교육과정설명회 물품구입 : 300,000원*1회

 =
300,000

교육과정설명회 자료집 : 4,000원*150부*1

회 =
600,000

상장용지외 : 800,000원*2회 = 1,600,000

출석부구입 : 20,000원*27권*1회 = 540,000

2.교육활동홍보 0 8,535 -8,535

1.일반수용비 0 870 -870

2.교직원복지비 0 600 -600

3.교육운영비 0 7,065 -7,065

3.입학식및졸업식 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900 졸업식 물품구입 : 5,200원*250개 = 1,300,000

졸업식 상품구입 : 5,000원*320개 = 1,600,000

4.교육과정평가 2,250 2,950 -700

1.교육운영비 2,250 2,950 -700 인적성 반편성검사 : 3,000원*250명 = 750,000

평가용품구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

5.입학전형 0 2,250 -2,250
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1.교육운영비 0 2,250 -2,250

6.환경정리 3,915 0 3,915

1.일반수용비 3,915 0 3,915 종량제봉투 : 65,000원*27학급 = 1,755,000

청소용품 : 80,000원*27학급 = 2,160,000

7.교무실무사인건비 0 3,380 -3,380

1.일반수용비 0 3,380 -3,380

2.생활지도운영 38,493 24,211 14,282

1.학생생활상담지도 28,590 16,671 11,919

1.학생생활지도운영 5,470 6,776 -1,306

1.교육운영비 5,470 6,776 -1,306 모범학생표창상품비 : 5,000원*27명*2회 = 270,000

문자사용료 : 50,000원*12월 = 600,000

엉착프로젝트시상비 : 600,000원*4회 = 2,400,000

호연지기 차량비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

호연지기 행사운영 : 600,000원*2회 = 1,200,000

2.학교안전지킴이 13,640 0 13,640

1.일반수용비 13,640 0 13,640
학교안전지킴이안전용품 : 100,000원*2회 

=
200,000

학교안전지킴이활동비 : 10,000원*2명*672

시간 =
13,440,000

3.상담실운영비 3,000 3,500 -500

1.교육운영비 3,000 3,500 -500 운영용품 : 250,000원*4회 = 1,000,000

프로그램운영비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

5.학교안전지킴이 0 6,395 -6,395

1.일반수용비 0 6,395 -6,395

6.따뜻한학급만들기 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480 운영물품구입 : 240,000원*27학급 = 6,480,000

2.학교폭력예방 5,103 2,740 2,363

1.안전한학교환경구축 2,100 2,740 -640

1.일반수용비 100 100 0
불법촬영카메라점검운영비 : 50,000원*2회

 =
100,000

2.운영수당 0 2,000 -2,000

김미숙 2025년 02월 05일 16시 13분 38초 18 전북특별자치도교육청 전주솔빛중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 2,000 640 1,360
평화공존,인성교육 운영비 : 100,000원*20

시간 =
2,000,000

2.학교폭력예방교육운영 3,003 0 3,003

1.교육운영비 3,003 0 3,003 캠페인용패널시리즈 : 440,000원*1교 = 440,000

학교폭력예방교육물품구입비 : 50,000원*4

개 =
200,000

학교폭력예방교육 운영비 : 1,181,500원*2

회 =
2,363,000

3.학생안전교육 4,800 4,800 0

1.안전교육 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0 안전교육차량비 : 450,000원*9대 = 4,050,000

안전교육체험비 : 3,000원*250명 = 750,000

3.학습지원실 운영 18,437 10,507 7,930

1.방송실운영 1,105 1,105 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0 방송장비구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.방송실운영 705 705 0

1.일반수용비 200 200 0 방송장비수리 : 100,000원*2회 = 200,000

2.교육운영비 505 505 0 방송부운영비 : 101,000원*5회 = 505,000

2.정보화실운영 17,332 9,402 7,930

1.학교정보화지원 11,552 9,402 2,150

1.일반수용비 2,652 2,652 0 전산장비유지보수비 : 221,000원*12월 = 2,652,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0 교수매체수선비 : 100,000원*5종*4회 = 2,000,000

교수매체소모품구입 : 50,000원*10종*2회 

=
1,000,000

3.비품구입비 5,400 3,250 2,150 정보화기기구입비 : 200,000원*27학급 = 5,400,000

4.기타자산취득비 500 500 0 소프트웨어구입 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학내망관리 5,780 0 5,780

1.일반수용비 5,780 0 5,780 학교무선인터넷유지비 : 440,000원*12월 = 5,280,000

쿨메신저사용료 : 500,000원*1회 = 500,000

4.교육여건 개선 14,000 0 14,000

1.교육환경개선 14,000 0 14,000
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1.사물함교체 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000 (목적)사물함교체 : 100,000원*140개 = 14,000,000

6.학교 일반운영 317,777 313,882 3,895

1.학교기관 운영 62,874 63,870 -996

1.부서기본운영 62,874 63,870 -996

1.교장실운영 9,724 9,522 202

1.일반업무추진비 6,004 5,850 154 교직원간담회 : 12,000원*73명*4회 = 3,504,000

교직원경조사비 : 50,000원*10회 = 500,000

접대용 식사 : 100,000원*10회 = 1,000,000

접대용 다과 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

2.직책급업무수행경비 3,720 3,672 48 직책급업무수행경비 : 310,000원*12월 = 3,720,000

2.행정실운영 47,020 41,882 5,138

1.일반수용비 23,040 21,500 1,540 간행물구독료 : 66,600원*12월 = 800,000

등사원지및잉크 : 400,000원*5회 = 2,000,000

복사용지 : 30,000원*50상자*4회 = 6,000,000

사무용품구입 : 50,000원*20종*2회 = 2,000,000

프린터토너등 : 458,750원*4종*4회 = 7,340,000

행정장비수선 : 50,000원*10종*2회 = 1,000,000

등사용 중질지 : 25,000원*40상자*3회 = 3,000,000

재정보증보험료 : 900,000원*1회 = 900,000

2.여비 20,430 17,280 3,150 관내출장여비 : 10,680,000원 * 1개교 = 10,680,000

관외출장여비 : 9,750,000원 * 1개교 = 9,750,000

3.일반업무추진비 400 400 0
직원협의회다과,식사 : 10,000원*20명*2회

 =
400,000

4.비품구입비 3,150 2,702 448 사무용 집기구입 : 1,050,000원*3종 = 3,150,000

3.교무부운영 6,130 12,466 -6,336

1.일반수용비 3,000 9,336 -6,336 사무용품구입 : 50,000원*20종*3회 = 3,000,000

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0
교무부업무추진다과,식사 : 282,500원*4회

 =
1,130,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0 사무용 집기구입 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000
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2.시설 장비 유지 251,163 246,772 4,391

1.학교시설장비유지 251,163 246,772 4,391

1.공공요금및제세공과금 94,992 92,492 2,500

1.전기요금 70,000 68,000 2,000 전기요금 : 5,833,300원*12월 = 70,000,000

2.상하수도료 15,000 14,000 1,000 상하수도요금 : 1,250,000원*12월 = 15,000,000

3.기타공공요금 9,992 10,492 -500 수수료 : 75,000원*12월 = 900,000

우편요금 : 40,000원*10월 = 400,000

인터넷통신비 : 391,000원*12월 = 4,692,000

전화요금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

신용카드수수료 : 200,000원*2회 = 400,000

2.시설관리용역 34,343 33,843 500

1.일반수용비 34,343 33,843 500 소방시설관리용역비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

전기안전관리용역비 : 418,000원*12월 = 5,016,000

제3종시설물안전점검용역비 : 1,100,000원

*2회 =
2,200,000

(경상)공기청정기유지관리 : 1,350,000원

*10월 =
13,500,000

공기청정기유지관리 : 534,700원*10월 = 5,347,000

비데관리용역비 : 15,000원*36대*4회 = 2,160,000

산업안전관리감독 위탁용역료 : 150,000원

*12월 =
1,800,000

승강기 유지관리 용역료 : 110,000원*12월

 =
1,320,000

3.시설일반관리 59,942 59,762 180

1.기간제근로자인건비 2,162 2,762 -600 일용직인건비 : 90,080원*4명*6회 = 2,162,000

2.일반수용비 57,580 57,000 580 소규모수선비 : 2,500,000원*12월 = 30,000,000

시설관리소모품 : 1,666,600원*12월 = 20,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

냉난방기청소 및 공조기관리 : 6,580,000

원*1회 =
6,580,000

3.교직원복지비 200 0 200 시설관리원피복비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.화장실관리 3,000 26,100 -23,100

1.공무직인건비 0 21,230 -21,230
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2.일반수용비 3,000 3,000 0 화장실소모품 : 50,000원*15종*4회 = 3,000,000

3.맞춤형복지비 0 650 -650

4.교직원복지비 0 200 -200

5.공무직법정부담금 0 1,020 -1,020

5.당직관리 6,324 34,575 -28,251

1.공무직인건비 0 24,778 -24,778

2.일반수용비 6,324 6,144 180 무인경비용역비 : 222,000원*12월 = 2,664,000

영상기기 임대 용역비 : 305,000원*12월 = 3,660,000

3.맞춤형복지비 0 650 -650

4.교직원복지비 0 200 -200

5.공무직법정부담금 0 2,803 -2,803

6.당직원인건비 29,000 0 29,000

1.공무직인건비 25,347 0 25,347 명절휴가비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

연차수당 : 60,000원*15일 = 900,000

인건비 : 20,847,000원*1명 = 20,847,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명 = 650,000

3.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.공무직법정부담금 2,803 0 2,803 4대보험 기관부담금 : 233,580원*12월 = 2,803,000

7.미화원인건비 23,562 0 23,562

1.공무직인건비 21,692 0 21,692 명절휴가비 : 800,000원*2회 = 1,600,000

연차수당 : 55,000원*14일 = 770,000

인건비 : 1,443,500원*12월 = 17,322,000

퇴직금 : 2,000,000원*1명 = 2,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1명 = 650,000

3.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 100,000원*2회 = 200,000

4.공무직법정부담금 1,020 0 1,020 4대보험 기관부담금 : 85,000원*12월 = 1,020,000

3.학교운영 협력 3,740 3,240 500
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1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 240 240 0 회의참석 여비 : 10,000원*6명*4회 = 240,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*10명 = 1,000,000

2.학부모협력 2,500 2,000 500

1.학부모회운영 1,500 2,000 -500

1.일반수용비 1,300 500 800 재료비 : 100,000원*13종 = 1,300,000

2.운영수당 0 1,300 -1,300

3.목적사업업무추진비 200 200 0 학부모회협의회 : 50,000원*4회 = 200,000

2.학부모동아리운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 책모임,단기동아리 : 20,000원*50명 = 1,000,000

세출합계 1,214,591 1,318,562 -103,971
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